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vedtægter og en eventuel vurderingsberetning. Der- 
næst gennemføres en stiftende (konstituerende) gene- 
ralforsamling. 

Efter generalforsamlingen anmeldes stiftelsen til 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen vedlagt bevis for ind- 
betaling af den fulde aktiekapital. 

I praksis stiftes et aktieselskab dog typisk ved en så- 
kaldt »simultanstiftelse«, hvor stiftelsen sker i én ar- 
bejdsgang. Det er muligt at afholde den stiftende ge- 
neralforsamling uden forudgående indkaldelse, forud- 
sat at alle aktier tegnes på generalforsamlingen, og at 
alle godkendte aktietegnere er enige heri. 

Simultanstiftelse af et aktieselskab ligner den pro- 
cedure, der følges ved stiftelse af et anpartsselskab. I 
den gældende anpartsselskabslov er der intet krav om 
stiftende generalforsamling, og stiftelsen af et an- 
partsselskab sker derfor altid i én arbejdsgang. 

Selskabet overtager ved registreringen de forplig- 
telser, der er indgået på selskabets vegne i perioden fra 
stiftelsesdokumentets underskrivelse til registrerin- 
gen af selskabet i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

2.4.1.2. Forslagets indhold 
I dette forslags kapitel 3 om stiftelse foreslås proce- 

duren for stiftelse af et selskab forenklet. For aktiesel- 
skabers vedkommende er kravet om afholdelse af en 
stiftende generalforsamling ikke videreført, og alle 
stiftelser vil således kunne foregå i en arbejdsgang. 

For yderligere at forenkle stiftelsesproceduren fore- 
slås det, at tegningsproceduren bliver ens i de to kapi- 
talselskabsformer. I dag skal tegning af aktier ske på 
stiftelsesdokumentet eller på tegningslister, som skal 
indeholde en genpart af stiftelsesdokumentet med 
eventuelle bilag. Der findes ikke tilsvarende bestem- 
melser i anpartsselskabsloven. Med forslaget videre- 
føres kravet om udarbejdelse af tegningslister i aktie- 
selskaber ikke, og der tilvejebringes en større fleksibi- 
litet med hensyn til, hvor tegnerne af kapitalandele 
skal identificeres. 

I forlængelse af den foreslåede forenkling af stiftel- 
sesproceduren er det desuden hensigten at gennemfø- 
re et system, der gør det muligt, når anmelder registre- 
rer stiftelsen i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens it-sy- 
stem, at overføre de registrerede oplysninger til et sæt 
standardiserede vedtægter. Dette vil gøre det lettere at 
starte virksomhed for små erhvervsdrivende. 

Derudover foreslås det, at det fremover skal være 
muligt at stifte et kapitalselskab med virkning fremad 
i tid. Herved tilføres stiftelsesproceduren en fleksibi- 
litet, der ikke findes i gældende ret, og som gør det 
muligt i god tid at planlægge, at en stiftelse eksempel- 
vis skal have virkning fra det forestående årsskifte. 

Det foreslås, at selskabet i givet fald ikke kan påtage 
sig forpligtelser inden den dato, hvorfra stiftelsen skal 
have virkning. 

2.4.2. Kapitalkrav 

2.4.2.1. Gældende ret 
Kravene til kapitalens størrelse er i dag for aktiesel- 

skabers vedkommende 500.000 kr. og for anpartssel- 
skabers vedkommende 125.000 kr. Selskabet kan ikke 
registreres, medmindre hele selskabskapitalen med 
tillæg af en eventuel overkurs er fuldt indbetalt. 

2.4.2.2. Forslagets indhold 
Det nuværende krav om 125.000 kr. i anpartskapital 

er hverken i overensstemmelse med den internationa- 
le tendens til at lempe kapitalkravet for denne sel- 
skabstype eller tilstrækkeligt til at udgøre en reel sik- 
kerhed for selskabets kreditorer. 

Det foreslås derfor, at der for anpartsselskabers 
vedkommende alene skal gælde et legalt minimum for 
anpartskapitalen på 50.000 kr. Det påhviler fortsat le- 
delsen at vurdere, om selskabet løbende har et forsvar- 
ligt kapitalberedskab til at opfylde sine nuværende og 
fremtidige forpligtelser. Vurderingen af selskabskapi- 
talens størrelse kan indgå i denne vurdering. 

For aktieselskaber foreslås det nuværende krav om 
en kapital på 500.000 kr. opretholdt. 

Samtidig foreslås det at tillade udskudt indbetaling 
af selskabskapitalen, dog således at der skal indbeta- 
les mindst 25 pet. af selskabskapitalen, dog minimum 
50.000 kr., med tillæg af en eventuel overkurs. 

2.4.3. Kapitalandele 

2.4.3.1. Gældende ret 
I dag er det alene muligt at udstede kapitalandele 

med nominel værdi. Det er i dag ikke muligt at udste- 
de stykaktier eller stykanparter -  de såkaldte non par 
value-aktier eller -anparter. Denne type værdipapirer 
angiver ikke den nominelle værdi, men hvilken andel 
af selskabskapitalen, de repræsenterer. 

Stemmeretsforskelle kan i dag indbygges i aktier og 
anparter men dette kan i et aktieselskab kun ske med 
en faktor 1-10. Det er i dag ikke muligt at udstede 
stemmeløse aktier. Selskaber kan dog godt have stem- 
meløse aktier, som er udstedt før 1973. Der er ingen 
begrænsninger i, hvad der kan aftales om anpartsha- 
vernes stemmeret i et anpartsselskab. 

10 pet. af aktionærerne kan kræve, at der udstedes 
aktiebreve. Der udstedes ikke anpartsbreve i anparts- 
selskaber, men alene beviser for, at anpartshavere er 
registreret i anpartshaverfortegnelsen. 


